
 
 
 
 
 
 
 
Projekt: Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 
Příjemce: Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou  

EU-OPVK-CIG-1ST-26-Borivoj I.-povest   strana 1 

Metodický list 
Zařazení materiálu: 

Šablona: Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2)   

Sada:  1              Číslo: EU-OPVK-ČIG-1ST-26          Předmět: Český jazyk a literatura 

Název materiálu: Bořivoj I.- pověst 

Autor materiálu: Jana Polášková 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 16. 4. 2012 Třída: IV. A      Ověřující učitel: Jana Polášková 

Anotace materiálu: 

Materiál obsahuje pověst o vládě prvního historicky doloženého českého panovníka Bořivoje I., 
díky kterému se Praha stala centrem rodícího se českého státu.  

Podrobný metodický popis možností použití materiálu: 

Pracovní list ověřuje porozumění čtenému textu  a vyžaduje od žáka vyhledání přesných odpovědí. 
Pro práci je možné použít folii.  

Seznam literatury a pramenů: 

JANÁČKOVÁ, Zita a kol. Čítanka pro 4. ročník základní školy. Brno: Nová škola, 2003, ISBN 
80-7289-050-6.  
 
 
 



Název materiálu: Bořivoj I.- pověst Autor: Jana Polášková 
Číslo materiálu: EU-OPVK-ČIG-1ST-26  

 

                                                                               Projekt: Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 
                                                                               Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda 

nad Moravou    - 2- 

 

Bořivoj I. 
 
M. Procházková, M. Víšek 
 
 První historicky doložený český panovník.  Podle legend byl nástupcem Hostivítovým. 
Někdy v letech 867/ 68 se stal pražským knížetem, ale jeho moc nepřesahovala rámec středních 
Čech. Pravděpodobně od roku 872 podporoval s ostatními českými knížaty moravského 
Svatopluka v boji s franckými bojovníky. 
 V roce 874 uzavřel sňatek s Ludmilou, s níž patrně mezi lety 882/84 přijal na Velehradě u 
velkomoravského knížete Svatopluka křest od arcibiskupa Metoděje. Bořivoj tak vlastně uznal 
Svatoplukovu svrchovanost, tedy svrchovanost Velké Moravy. 
 Během jeho vlády se stala Praha centrem rodícího se českého státu. Bořivoj byl samostatně 
vládnoucím knížetem nejen ve středních Čechách, ale i na dalších územích, která ovládal, a byl i 
předákem českých knížat. Je proto možno říci, že Čechy konce 9. století měly jednoho „hlavního” 
knížete. 
 Když Bořivoj roku 889 zemřel, vlády se v Čechách ujal velkomoravský kníže Svatopluk. 
Není jisté, zda na knížecí stolec na Pražském hradě usedl osobně, ale je pravděpodobné, že zde 
vládl v letech 890 až 894. 
Manželka: Ludmila – první česká světice. V roce 921 byla na Tetíně úkladně zavražděna. 
Děti: Spytihněv, Vratislav. 



Název materiálu: Bořivoj I.- pověst Autor: Jana Polášková 
Číslo materiálu: EU-OPVK-ČIG-1ST-26  

 

                                                                               Projekt: Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 
                                                                               Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda 

nad Moravou    - 3- 

 

 
PUBLIC DOMAIN. http://commons.wikimedia.org/ [online]. [cit. 12. 4. 2012]. Dostupný na WWW: 

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Baptism_of_the_bohemian_duke_borivoj.jpg 



Název materiálu: Bořivoj I.- pověst Autor: Jana Polášková 
Číslo materiálu: EU-OPVK-ČIG-1ST-26  

 

                                                                               Projekt: Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 
                                                                               Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda 

nad Moravou    - 4- 

 

Práce s textem: Bořivoj I., M. Procházková, M. Víšek -  Čítanka pro 4. ročník, str. 105,  
/nakl. Nová škola/ 
 
 
Úkol pro žáka: 
 
Nejprve si velmi dobře přečti zadaný text, a potom jednoduše odpověz na otázky. 
 
 
1. Jak se jmenoval první historicky doložený český panovník? Napiš jeho 
  
jméno:___________________ 
 
2. V kterém roce tento panovník uzavřel sňatek s Ludmilou?________________________ 
 
3. Vysvětli stručně -  co je to sňatek – jiným slovem 
 
 __________________________________________ 
 
4. Byla Praha během jeho vlády centrem /střediskem/ českého státu? Zakroužkuj správnou 
odpověď: 
 
ANO                  NE 
 
5. V kterém roce tento panovník zemřel?____________________________ 
 
6. Kdo se po něm  ujal vlády v Čechách?_____________________________ 
 
 
Jméno žáka____________________________ 



Název materiálu: Bořivoj I.- pověst Autor: Jana Polášková 
Číslo materiálu: EU-OPVK-ČIG-1ST-26  

 

                                                                               Projekt: Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 
                                                                               Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda 

nad Moravou    - 5- 

 

Řešení – jsou  možné volnější formulace 
 
Práce s textem: Bořivoj I., M. Procházková, M. Víšek -  Čítanka pro 4. ročník, str. 105,  
/nakl. Nová škola/ 
 
 
Úkol pro žáka: 
 
Nejprve si velmi dobře přečti zadaný text, a potom jednoduše odpověz na otázky. 
 
 
1. Jak se jmenoval první historicky doložený český panovník? Napiš jeho 
  
jméno:__Bořivoj I ._________________ 
 
2. V kterém roce tento panovník uzavřel sňatek s Ludmilou?___V roce 874.____ 
 
3. Vysvětli stručně -  co je to sňatek – jiným slovem 
 
 __Je to svatba.____ 
 
4. Byla Praha během jeho vlády centrem /střediskem/ českého státu? Zakroužkuj správnou 
odpověď: 
 
ANO                  NE 
 
5. V kterém roce tento panovník zemřel?_____V roce 889 zemřel._______________________ 
 
6. Kdo se po něm  ujal vlády v Čechách?____Velkomoravský kníže Svatopluk.____ 
 
 


